azwaai

000*°°

s g P 0D 0 2 B

‘il étaﬂﬁ%ié"ﬁam Caf‘rﬁaréf&

Francisco Arturo Vega de Lamadrid
Gobernador del Estado

Autarizado come correspondencia de segunda clase por
la Direccién General de Correos el 25 de Marzo de 1958.

Loreto Quintero Quintero
Director

Tomo CXXI

Mexicali, Baja California,

L as Leyes y demés disposiciones ohligan por el solo hecho
de publicarse en este periddico.

31 de enerode 2014. No b5

indice

e N S N
5 S BB A By
G IR ?5-9 oot brv lady g
aEL oy B L 2R ,o% B3R B WES ST e
EERRRE ORI I SR ST id md
e % 1 G jn e RLF R OB FEtaad an
S Y A
i LW 2 LT b
L SECCIONg L. L LA &
§ g k1 L o BT
%%, “%ﬁ%\w-‘“ EN g N “’%ﬁ% Ky %‘ i
- o:d”‘%‘\(% o .oo} k' = S .
A s T Wy {’3’;;,3 X "
PODER EJEG&IIV@ ESTATAL: éﬁg,,jg::ﬁ@\..ng%%fﬁg: T wa LTS
SE PRt g e WA EL % e Rty W 1S
5 ’“’-‘“3?" S BT e B S et bt By et
PTG YEINANZAS: "~ £45% 21 B DCCN RS
N ;ﬂ}i”ﬂ?}‘ﬁ”& e i B ey e 2
REGLAS!: DE “CARACTER; ENE@L“E ngijsglg;gﬂsqhb, ! Afa& Y "FED&R’AL
S FEOFES e g
coonbmmxzom.:.(nmsrﬁ?mﬁnss) B g,g.Me,e..%:%ﬁ.eé?;..af%.a.fs,.s;:‘*m@.g O T |
; LEn ofor 99? 3 Q? i g ?g & "? ;,}.»fg‘?«:t § _ Q.%w%‘% p"""‘ﬁd}ﬂ

5P ?f- i
ACUERDO.MEDIANTE EL CUAL SE DA A CONOCE R:EL“C&I‘QEMD_ARI{}'BE EN”IJKEGA,«O&GR
CIENTOY MONTOS Esuuﬁwé DE £0S INGRESOS ngﬂétﬁmnﬁn LOS MUNICIPIOS™:
DEL “ESTADO DE BAJA LALIFORNIA,  DERIVADOS: BEL, ‘FONDO. “GENERALM& ot
PARTICIPACIONES, FONDOQ 'DE FISCALIZACION; FONDO DEFQ ENTO, r{g ICIPAL, Y
LAS PARTICIPACTONES. P&Rb,l;l, - IMBUESTOQ SOBRE TENENCIA muso“ﬁ EHicuLOS,
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUE mPBEgro ESPECIAL smae i? RODUCCION

Y SERVIC10S DE: N!;A«P: AL 'EASDLINAW’%DISE}E PARA E

ey

0S DE-IMPUESTQ.ALA'V

Xy o Lo yel op : B
EJERme FISCALpgﬂol“-..%:éﬁmgﬁs’.-.«,,5..---&0.&3&;0;.@ uc Ecl"-u‘%‘h-luuq---u----ié;-%ﬁu‘gﬁgguuué&s?-go 7
Rt " T

. i

Acuemﬁenmﬁrereemt. sﬁmacouocmg ﬂ % Egumfofguu E
DEL ANOZ 2013, {RELATIVQ AL  EJERCICIO wag; 6”510 FEDERALES
CORRESPONDIENTES A /LAS “APORTACIONES:: anmk;s:%sﬁssxgms YA, £OS

eEE P
CONVENIOS :DE COORDINACION EN., MA‘rEféxﬁ “pE: "QE,S@CEM%L Gl N,
REASIGNx&O’s&cnu-ig:;:u--';\;:-.-5§§§;.%g%gn;sq_-””u“-‘3---u--_{a-u‘;g&"%w-n%;"ﬂ% Dgfco}
3, 3 . e, et "’20 i e Pl Q"S"’c
g""":‘%“?" Pty o,%;w %, e 5 S ﬁ‘zﬁg"’z’ M anpges 3 g ,§ ¥
LT o e Bl & & . &
EEE I LI B LY T R SR & e
raa head w2 5 3 e gt
o, %R Rhy § e &
G ML TR RN & *‘n‘%g L ‘gg&‘
gl WG RRL (U e g SN
g : 3 ) E G
A o, B ﬁwﬁw P
Xy e e -
B, P ﬁ%wﬁi%w B
RS R Tt ¥ e o
P o ﬁ*ﬁ‘ E f %nggﬁ}@”
£ aﬁﬁé ey
' w



lyee
Rectángulo


31 de enero de 2014. PERIODICO OFICIAL Pigina 7

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DAN A CONOCER EL CALENDARIO DE ENTREGA, POR
CIENTO Y MONTOS ESTIMADOS DE LOS INGRESOS QUE RECIBIRAN LOS MUNICIPIOS
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, DERIVADOS DEL FONDO GENERAL DE
PARTICIPACIONES, FONDO DE FISCALIZACION, FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL, Y LAS
PARTICIPACIONES POR EL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHICULOS,
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS, IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y
SERVICIOS E IMPUESTO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL, PARA EL EJERCICIO
FISCAL DE 2014.

ANTONIO VALLADOLID RODRIGUEZ, Secretario de Planeacion y Finanzas del Estado de Baja
California, con fundamento en lo dispuesto por los articulos 24 fracciones I, VI, XIII, XVI y XxXVidela
Ley Organica de la Administracién Piblica Estatal, 2, 8 y 10 fracciones I, IIT y XOXI det Reglamento
Interno de la Secretaria de Planeacién y Finanzas, 2, 4, 6 pen(iltimo parrafo v 7 de la Ley de
Coordinacidn Fiscal, 3 y 4 de la Ley de Coordinacion Fiscal del Estado de Baja California, vy

CONSIDERANDO

Que de acuerdo con los objetivos de esta administracidn resulta indispensable realizar aquellas
acciones que permitan, con el apoyo dei Ejecutivo Federal, consolidar el trabajo de la administracién
publica estatal y fortalecer a los municipios.

Congruente con lo anterior, el Ejecutivo Estatal tiene entre sus objetivos el buscar un manejo eficaz y
transparente en sus acciones, centrado en el progreso, el cual propicia la comunicacion, la
colaboracién y corresponsabilidad con los poderes del Estado, los Municipios vy la Federacién, tratando
de afianzar el desarrollo humano sustentable en el Estado.

Que mediante reforma a la Ley de Coordinacién Fiscal publicada en el Diario Oficial de la Federacién,
el 21 de diciembre de 2007, se modifica el articulo 4, para establecer el Fondo de Fiscalizacion,
mismo que se conforma por un monto equivalente al 1.25%, de la Recaudacién Federal Participable
de cada ejercicio, el cual se distribuird de manera trimestral a las entidades Federativas que se
ajusten a lo establecido en ese referido ordenamiento federal.

Que de acuerdo con los articulos 2, 4, 6 y 7 de la Ley de Coordinacién Fiscal, resulta necesario dar a
conocer a los Municipios del Estada, el monto estimado y por ciento de las participaciones que por
ingresos federales les corresponden, relativos al Fondo General de Participaciones y Fondo de
Fiscalizacion, respectivamente, asi como el calendario para fa entrega de las mismas.

Que adicionalmente a lo anterior, los articulos 3 v 4 de la Ley de Coordinacidn Fiscal del Estado de
Baja California sefiala que los Municipios recibiran el 20% del total que perciba el Estado por
concepto de participacién federal derivada de la recaudacién del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de
Vehiculos, Especial Sobre Produccién y Servicios, Sobre Automéviles Nuevos e Impuesto 3 la Venta
Final de Gasolina y Diesel, que se obtengan en el territorio estatal, asi como el 100% del Fondo de
Fomento Municipal; circunstancia por la cual, es importante que los Municipios conozcan las
cantidades estimadas que durante el ejercicio fiscat de 2014, percibirdn por estos conceptos.

En base a lo expuesto, y con la finalidad de brindar mayor certeza juridica a los Municipios del Estado
de Baja California; tengo a bien emitir el siguiente:

ACUERDO .

PRIMERO.- La estimacidn total de participaciones correspondientes al Fondo General de "
Participaciones, Fondo de Fiscalizacién y Fondo de Fomento Municipal, respectivamente asi como las - *
relativas al Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehiculos, el Impuesto Sobre Automdviles Nuevos,
Impuesto Especial Sobre Produccidn y Servicios e Impuesto a la Venta Fina! de Gasolina y Diesel,

para el ejercicio fiscal de 2014, es la siguiente: ' a



Pigina 8 PERIODICO OFICIAL

) (EN MILES DE PESOS)

FONDO GENE DE PARTICIPACIONE

MUNICIPIO MONTO %o
MEXICALI 759,103 29.6508
TIJUANA 1,312,475 51.2657
ENSENADA 288,039 11.2508
_TECATE 95,609 3.7345
PLAYAS DE

ROSARITO 104,916 4.0981
TOTAL 2,560,142 100.00

FONDO DE FISCALIZACION

MUNICIPIO MONTO %
MEXICALI 41,886 29.6508
THUANA 72,421 51.2657
ENSENADA 15,894 11.2509
TECATE 5,276 3.7345
PLAYAS DE
ROSARITO 5,789 4.0981

-TOTAL 141,266 100.00

FONDQ DEL IMPUESTO SOBRE
PRODUCCION Y SERVICIOS

MUNICIPIO MONTO %

.MEXICALI 19,709 296508

TIJUANA 34,076 51.2657

ENSENADA 7,478 11.2509

TECATE 2,482 3.7345

PLAYAS DE

ROSARITO 2,724 4.0981

TOTAL 66,469 100.00

IMPUESTO A LA VENTA FINAL DE
GASOLINA Y DIESEL

MUNICIPIO MONTO %
MEXICALI 44,078 27.8784
TOUANA 70,320 44.4759
ENSENADA 21,014 13.2809

~ TECATE 10,946 6.9232
PLAYAS DE
ROSARITO 11,750 7.4318

TOTAL 158,108 100.00

31 de enero de 2014.

FONDO DE FOME NICIPAL

MUNICIPIO MONTO %
MEXICALI 117,515 295.6508
TIUANA 203,181  51.2657
ENSENADA 44,591  11.2509
TECATE 14,801 3.7345
PLAYAS DE
ROSARITO 16,242 4.0981
TOTAL 396,330 100.00

IMPUE BRE TENENCIA
DE VEHICULOS

MUNICIPIO MONTO %

MEXICALI 104  35.4850
TIJUANA 141  47.5887
ENSENADA 38 13.0862
TECATE 6 2.0322
PLAYAS DE

ROSARITO 5 1.8079
TOTAL 294 100.00

IMPUESTO SOBRE '

AUTOMOVILES NUEVOS

MUNICIPIO MONTO %
MEXICALI 12,928  35.4850
TLIUANA 17,338  47.5887
ENSENADA . 4,768  13.0882
TECATE 740 2.0322
PLAYAS DE
ROSARITO 658 1.8079
TOTAL 36,432 100.00



31 de enero de 2014,

PERIODICO OFICIAL

Pagina 9

» .
*

SEGUNDO.- Conforme a la Ley de Coordinacion Fiscal y a la Ley del Servicio de Tesoreria de la
Federacion y su Reglamento, el calendaric de entrega para el Ejercicio Fiscal de 2014, sera:

CALENDARIO DE ENTREGA DE PARTICIPACIONES A MUNICIPIOS
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014.

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

FONDO GENERAL DE
PARTICIPACIONES

27
25
25
25
26
25
25
25
25
27
25
26

IMPUESTO ESPECIAL
SOBRE PRODUCCION
Y SERVICIOS, FONDO
DE FOMENTO
MUNICIPAL Y FONDO
DE FISCALIZACION

31
28
31
30
30
30
31
29
30
31
28
31

IMPUESTO SOBRE
TENENCIA O USO DE
VEHICULOS, IMPUESTO
SOBRE AUTOMOVILES
NUEVOS E IMPUESTO A
LA VENTA FINAL DE
GASOLINA Y DIESEL

15
14
14
15
15
13
15
15
15
15
14
15

En la Ciudad de Mexicali, Baja California, a los cinco dias del mes de febrero de dos mil catorce, se
emite el presente Acuerdo y se ordena su publicacién en el Periddico Oficial del Estado.

//mﬁt\n ENTE

AN

4
b

|

ANTONIO VALLADOLID RODRIGUEZ

. SECRETARIO DE PLANEACION Y FINANZAS

N



