Periódico Oficial

del Estado de Baja California

Organo del Gobierno Constitucional del Estado de Baja California.



Francisco Arturo Vega de Lamadrid Gobernador del Estado

Loreto Quintero Quintero

Autorizado como correspondencia de segunda clase por la Dirección General de Correos el 25 de Marzo de 1958.

Las Leyes y demás disposiciones obligan por el solo hecho de publicarse en este periódico.

Tomo CXXI Mexicali, Baja California,

31 de enero de 2014. No 5

Índice

SECCION II

PODER EJECUTIVO ESTATAL

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DA A CONOCER EL CALENDARIO DE ENTREGA, POR CIENTO Y MONTOS ESTIMADOS DE LOS INGRESOS QUE RECIBIRAN LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, DERIVADOS DEL FONDO GENERAL. DE PARTICIPACIONES, FONDO DE FISCALIZACIÓN, FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL, Y LAS PARTICIPACIONES POR EL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VENÍCULOS, IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS, IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS DE IMPUESTO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DISEL, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2014.

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DA A CONOCER EL INFORME DEL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO 2013, RELATIVO AL EJERCICIO DE LOS RECURSOS FEDERALES CORRESPONDIENTES A LAS APORTACIONES FEDERALES, SUBSIDIOS Y A LOS CONVENIOS DE COORDINACIÓN EN MATERIA DE DESCENTRALIZACIÓN O REASIGNACIÓN.

10

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DAN A CONOCER EL CALENDARIO DE ENTREGA, POR CIENTO Y MONTOS ESTIMADOS DE LOS INGRESOS QUE RECIBIRÁN LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, DERIVADOS DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES, FONDO DE FISCALIZACIÓN, FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL, Y LAS PARTICIPACIONES POR EL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS, IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS, IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS E IMPUESTO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2014.

ANTONIO VALLADOLID RODRÍGUEZ, Secretario de Planeación y Finanzas del Estado de Baja California, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 24 fracciones I, VI, XIII, XVI y XXVI de la Ley Orgánica de la Administración Pública Estatal, 2, 8 y 10 fracciones I, III y XXXI del Reglamento Interno de la Secretaría de Planeación y Finanzas, 2, 4, 6 penúltimo párrafo y 7 de la Ley de Coordinación Fiscal, 3 y 4 de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Baja California, y

CONSIDERANDO

Que de acuerdo con los objetivos de esta administración resulta indispensable realizar aquellas acciones que permitan, con el apoyo del Ejecutivo Federal, consolidar el trabajo de la administración pública estatal y fortalecer a los municipios.

Congruente con lo anterior, el Ejecutivo Estatal tiene entre sus objetivos el buscar un manejo eficaz y transparente en sus acciones, centrado en el progreso, el cual propicia la comunicación, la colaboración y corresponsabilidad con los poderes del Estado, los Municipios y la Federación, tratando de afianzar el desarrollo humano sustentable en el Estado.

Que mediante reforma a la Ley de Coordinación Fiscal publicada en el Diario Oficial de la Federación, el 21 de diciembre de 2007, se modifica el artículo 4, para establecer el Fondo de Fiscalización, mismo que se conforma por un monto equivalente al 1.25%, de la Recaudación Federal Participable de cada ejercicio, el cual se distribuirá de manera trimestral a las entidades Federativas que se ajusten a lo establecido en ese referido ordenamiento federal.

Que de acuerdo con los artículos 2, 4, 6 y 7 de la Ley de Coordinación Fiscal, resulta necesario dar a conocer a los Municipios del Estado, el monto estimado y por ciento de las participaciones que por ingresos federales les corresponden, relativos al Fondo General de Participaciones y Fondo de Fiscalización, respectivamente, así como el calendario para la entrega de las mismas.

Que adicionalmente a lo anterior, los artículos 3 y 4 de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Baja California señala que los Municipios recibirán el 20% del total que perciba el Estado por concepto de participación federal derivada de la recaudación del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, Especial Sobre Producción y Servicios, Sobre Automóviles Nuevos e Impuesto a la Venta Final de Gasolina y Diesel, que se obtengan en el territorio estatal, así como el 100% del Fondo de Fomento Municipal; circunstancia por la cual, es importante que los Municipios conozcan las cantidades estimadas que durante el ejercicio fiscal de 2014, percibirán por estos conceptos.

En base a lo expuesto, y con la finalidad de brindar mayor certeza jurídica a los Municipios del Estado de Baja California; tengo a bien emitir el siguiente:

ACUERDO

PRIMERO.- La estimación total de participaciones correspondientes al Fondo General de Participaciones, Fondo de Fiscalización y Fondo de Fomento Municipal, respectivamente así como las relativas al Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, el Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios e Impuesto a la Venta Final de Gasolina y Diesel, para el ejercicio fiscal de 2014, es la siguiente:

(EN MILES DE PESOS)

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES.		FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL			
MUNICIPIO	MONTO	%	MUNICIPIO	MONTO	%
MEXICALI	75 9,103	29.6508	MEXICALI	117,515	29.6508
TIJUANA	1,312,475	51.2657	TIJUANA	203,181	51.2657
ENSENADA	288,039	11.2509	ENSENADA	44,591	11.2509
TECATE	95,609	3.7345	TECATE	14,801	3.7345
PLAYAS DE			PLAYAS DE	•	
ROSARITO	104,916	4.0981	ROSARITO	16,242	4.0981
TOTAL	2,560,142	100.00	TOTAL	396.330	100.00

FONDO DE FISCALIZACIÓN

IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS

MUNICIPIO	MONTO	%	MUNICIPIO	MONTO	%
MEXICALI	41,886	29.6508	MEXICALI	104	35.4850
TIJUANA	72,421	51.2657	TIJUANA	141	47.5887
ENSENADA	15,894	11.2509	ENSENADA	38	13.0862
TECATE	5,276	3.7345	TECATE	6	2.0322
PLAYAS DE			PLAYAS DE		
ROSARITO	5,789	4.0981	ROSARITO	5	1.8079
-TOTAL	141,266	100.00	TOTAL	294	100.00

FONDO DEL IMPUESTO SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS

IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS

MUNICIPIO	MONTO	%	MUNICIPIO	MONTO	%
MEXICALI	19,709	29.6508	MEXICALI	12,928	35.4850
TIJUANA	34,076	51.2657	ANAUCIT	17,338	47.5887
ENSENADA	7,478	11.2509	ENSENADA	4,768	13.0862
TECATE	2,482	3.7345	TECATE	740	2.0322
PLAYAS DE			PLAYAS DE		
ROSARITO	2,724	4.0981	ROSARITO	658	1.8079
TOTAL	66,469	100.00	TOTAL	36,432	100.00

IMPUESTO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL

MUNICIPIO	MONTO	%	
MEXICALI	44,078	27.8784	
TIJUANA	70,320	44.4759	
ENSENADA	21,014	13.2909	
TECATE	1 0, 9 46	6.9232	
PLAYAS DE			
ROSARITO	11,750	7.4316	
TOTAL	158,108	100.00	

SEGUNDO.- Conforme a la Ley de Coordinación Fiscal y a la Ley del Servicio de Tesorería de la Federación y su Reglamento, el calendario de entrega para el Ejercicio Fiscal de 2014, será:

CALENDARIO DE ENTREGA DE PARTICIPACIONES A MUNICIPIOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014.

MES	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS, FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL Y FONDO DE FISCALIZACIÓN	IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHICULOS, IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS E IMPUESTO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL
ENERO	27	31	15
FEBRERO	25	28	14
MARZO	25	31	14
ABRIL	25	30	15
MAYO	26	30	15
JUNIO	25	30	13
JULIO	25	31	15
AGOSTO	25	29	15
SEPTIEMBRE	25	30	15
OCTUBRE	27	31	15
NOVIEMBRE	25	28	14
DICIEMBRE	26	31	15

En la Ciudad de Mexicali, Baja California, a los cinco días del mes de febrero de dos mil catorce, se emite el presente Acuerdo y se ordena su publicación en el Periódico Oficial del Estado.

ATENTAMENTE

ANTONIO VALLADOLID RODRÍGUEZ SECRETARIO DE PLANEACIÓN Y FINANZAS